
Uwagi liturgiczne na czas Wielkiego Postu:  

 

I. Okres Wielkiego Postu służy przygotowaniu do obchodu Paschy. Liturgia 

wielkopostna przygotowuje katechumenów do obchodu Paschalnego 

Misterium przez różne stopnie wtajemniczenia chrześcijańskiego, a wiernych 

przez wspomnienie przyjętego chrztu i pełnienie pokuty. Okres Wielkiego 

Postu trwa od Środy Popielcowej do Mszy Wieczerzy Pańskiej wyłącznie” (Kal. 

Rz. 27–28). 

II. Doroczny okres czterdziestodniowej pokuty jest czasem łaski, w którym 

wstępuje się na świętą górę Paschy. Czas Przygotowania Paschalnego dzięki 

swojemu podwójnemu charakterowi przygotowuje katechumenów i wiernych 

do celebrowania misterium paschalnego. Katechumenów przygotowuje się do 

sakramentów wtajemniczenia chrześcijańskiego przez obrzęd wybrania, 

skrutinia oraz katechezę, wierni natomiast, którzy częściej słuchają słowa 

Bożego i modlą się, przez pokutę przygotowują się do odnowienia przyrzeczeń 

chrzcielnych (List ŚP 6). 

III. Wspólnoty, w których nie ma katechumenów, niech się modlą za tych, którzy 

gdzie indziej w ciągu Wigilii Paschalnej otrzymują sakramenty wtajemniczenia 

chrześcijańskiego. Pasterze niech tłumaczą wiernym, jakie znaczenie dla 

rozwoju ich życia duchowego ma wyznanie wiary otrzymanej na chrzcie. Do 

odnowienia tego wyznania wiary zostaną wezwani w czasie Wigilii Paschalnej, 

po zakończeniu czterdziestodniowego postu. 

W Przygotowaniu Paschalnym powinna się odbywać katechizacja dla 

dorosłych, którzy zostali ochrzczeni w dzieciństwie, ale nie uczęszczali na 

katechizację i nie zostali dopuszczeni do bierzmowania i Eucharystii. W tym 

okresie powinny się odbyć nabożeństwa pokutne, aby ich przygotować do 

sakramentu pojednania (List ŚP 8-9). 

IV. Przygotowanie Paschalne jest czasem właściwym dla sprawowania obrzędów 

pokutnych na podobieństwo skrutyniów dla dzieci nieochrzczonych, które 

osiągnęły wiek katechizacyjny i dla dzieci ochrzczonych, przed pierwszym 

dopuszczeniem ich do sakramentu pokuty (List ŚP 10). 

V. Okres Wielkiego Postu to czas poprzedzający i przygotowujący obchodzenie 

Paschy. Jest to czas słuchania słowa Bożego i czas nawrócenia, przygotowania 

do chrztu i obchodzenia jego pamiątki, czas pojednania z Bogiem i z braćmi, 



częstszego uciekania się do "broni pokuty chrześcijańskiej", tzn. do modlitwy, 

postu i jałmużny (por. Mt 6,1-6.16-18). Pobożność ludowa nie zawsze dobrze 

rozumie misteryjne znaczenie okresu Wielkiego Postu, jego wartości i takie 

treści, jak wzajemne związki między "sakramentem czterdziestu dni" i 

sakramentami wtajemniczenia chrześcijańskiego oraz obecną przez cały ten 

okres tajemnicą "wyjścia" z niewoli. Pobożność ludowa koncentruje się na 

misterium człowieczeństwa Chrystusa, a wierni w tym okresie zwracają swoją 

uwagę na mękę i śmierć Pana (DE 124). 

VI. Pomimo sekularyzacji współczesnego społeczeństwa lud chrześcijański dobrze 

rozumie, że w czasie Wielkiego Postu należy kierować swój umysł ku tym 

rzeczywistościom, które w życiu codziennym liczą się najbardziej i domagają 

zgodności wiary z ewangelicznym zaangażowaniem. Ta zgodność oznacza 

spełnianie dobrych uczynków, wyrzeczenie się tego, co zbyteczne i luksusowe, 

oraz solidarność z cierpiącymi i potrzebującymi. Wielu wiernych, którzy rzadko 

przystępują do sakramentu pokuty i Eucharystii, pamięta jednak o praktyce 

stosowanej w długiej tradycji kościelnej, a mianowicie, że w okresie Wielkiego 

Postu - Paschy obowiązuje przykazanie kościelne dotyczące spowiadania się z 

grzechów ciężkich i przyjęcia Komunii św. przynajmniej raz w roku, a 

szczególnie w Okresie Wielkanocnym (DE 125). 

VII. Istniejąca rozbieżność między liturgiczną i ludową wizją Wielkiego Postu nie 

przeszkadza, by okres "czterdziestu dni" stanowił odpowiedni czas do ich 

wzajemnego i owocnego oddziaływania na siebie. Przykładem takiego 

wzajemnego wpływu na siebie obu form pobożności jest choćby fakt, że 

pobożność ludowa wyróżnia szczególnie niektóre dni i nabożeństwa, a także 

dzieła apostolskie i charytatywne, które liturgia przewiduje i poleca. Praktyka 

postu, od starożytności chrześcijańskiej tak bardzo charakterystyczna dla tego 

okresu, jest "ćwiczeniem", które dobrowolnie uwalnia od potrzeb codziennego 

życia i ułatwia odkrycie tego życia, które pochodzi z wysoka: "Nie samym 

chlebem żyje człowiek, lecz każdym słowem, które pochodzi z ust Bożych" (por. 

Pwt 8,3; Mt 4,4; Łk 4,4; antyfona na Komunię 1. niedzieli Wielkiego Postu) 

(DE 126). 

VIII. Niedziele Przygotowania Paschalnego mają pierwszeństwo przed świętami 

Pańskimi i przed wszystkimi uroczystościami. Uroczystości, które przypadają 

w te niedziele, obchodzi się w poprzedzającą sobotę. Dni powszednie 



Przygotowania Paschalnego mają pierwszeństwo przed wspomnieniami 

obowiązkowymi (List ŚP 11). 

IX. Przede wszystkim w homiliach niedzielnych należy podawać pouczenia 

katechetyczne o misterium paschalnym i o sakramentach, dokładnie 

wyjaśniając teksty lekcjonarza, zwłaszcza perykopy z Ewangelii, które 

naświetlają różne aspekty chrztu oraz innych sakramentów, a także 

miłosierdzie Boże. Niech pasterze częściej i obszerniej wyjaśniają słowa Boże w 

homiliach w dni powszednie, w nabożeństwach słowa Bożego, w 

nabożeństwach pokutnych, w specjalnych kazaniach, a także przy nawiedzaniu 

rodzin w związku z błogosławieństwem. Wierni niechaj często uczestniczą w 

mszach dni powszednich, a tam, gdzie nie mogą tego czynić, należy ich 

wezwać, aby przynajmniej w rodzinie lub prywatnie odczytywali teksty czytań 

tych mszy (List ŚP 12-13). 

X. Czas Przygotowania Paschalnego zachowuje charakter pokutny. W katechezie 

należy wiernym przedstawić oprócz społecznych skutków grzechu właściwą 

naturę pokuty, która odwraca się od grzechu, ponieważ jest on obrazą Boga. 

Cnota i praktyka pokuty pozostają koniecznymi częściami przygotowania do 

Wielkanocy. Z nawrócenia serca powinna wypływać zewnętrzna praktyka 

pokuty tak poszczególnych chrześcijan, jak i całej społeczności. Praktyka 

pokuty, dostosowana do okoliczności i warunków naszej epoki, powinna być 

przepojona duchem ewangelicznej pokuty i kierować się także dobrem braci.  

Nie wolno zapominać o roli Kościoła w budzeniu ducha pokuty, dlatego należy 

często modlić się za grzeszników w ramach modlitwy powszechnej (List ŚP 14). 

XI. Wiernym należy zalecać gorliwe i owocne uczestniczenie w liturgii 

wielkopostnej i w nabożeństwach pokutnych. Przede wszystkim należy ich 

wzywać, aby zgodnie z prawem i z tradycją Kościoła przystąpili w tym czasie do 

sakramentu pokuty i mogli z oczyszczoną duszą uczestniczyć w misteriach 

paschalnych. Jest rzeczą właściwą, aby w czasie Przygotowania Paschalnego 

sprawować sakrament pokuty według Obrzędu pojednania wielu penitentów ze 

spowiedzią i rozgrzeszeniem indywidualnym, jak go opisano w Rytuale 

rzymskim. Duszpasterze niech się gorliwie oddają posłudze pojednania i niech 

ułatwiają dostęp do tego sakramentu wyznaczając większą ilość godzin 

przeznaczonych na słuchanie indywidualnych spowiedzi (List ŚP 15). 



XII. W Przygotowaniu Paschalnym nie wolno zdobić ołtarzy kwiatami, na 

instrumentach wolno grać tylko dla podtrzymania śpiewu, zgodnie z pokutnym 

charakterem tego okresu (List ŚP 17).  

XIII. Od początku Przygotowania Paschalnego aż do Wigilii Paschalnej opuszcza się 

"Alleluja" we wszystkich częściach liturgii, także w uroczystości i święta (List 

ŚP 18)  

XIV. W czasie sprawowania Eucharystii i w czasie nabożeństw, należy wykonywać 

śpiewy zgodne z charakterem tego okresu i z tekstami liturgicznymi (List ŚP 

19). 

XV. Należy popierać nabożeństwa bardziej zgodne z duchem Przygotowania 

Paschalnego, jak Droga Krzyżowa, i przepoić je duchem liturgii, aby łatwiej 

przysposobić wiernych do celebrowania misterium paschalnego (List ŚP 20). 

XVI. Pierwszą i drugą modlitwę eucharystyczną o tajemnicy pojednania można 

odmawiać w Wielkim Poście. Prefacje własne tych modlitw można zamienić na 

okresowe wielkiego postu (MR, 343*). 

XVII. Lekcjonarz mszalny – t. II. 

 

Szczegółowe przepisy na pewne dni Przygotowania Paschalnego 

 

XVIII. W środę przed pierwszą niedzielą Przygotowania Paschalnego wierni 

przyjmując popiół wchodzą w okres ustanowiony dla oczyszczenia dusz. Ten 

obrzęd pokutny pochodzący z tradycji biblijnej i zachowany do naszych czasów 

w zwyczajach Kościoła, oznacza stan człowieka grzesznego, który zewnętrznie 

wyznaje swoją winę wobec Boga i w ten sposób wyraża wolę wewnętrznego 

nawrócenia, ufając, że Bóg okaże mu miłosierdzie. Przez ten obrzęd rozpoczyna 

się droga nawrócenia, która osiąga swój cel przez sprawowanie sakramentu 

pokuty w dniach poprzedzających Paschę. Błogosławieństwo i nałożenie 

popiołu odbywa się w czasie mszy, albo poza mszą. W tym wypadku należy je 

poprzedzić Liturgią słowa i zakończyć Modlitwą powszechną (List ŚP 21). 

XIX. Środa Popielcowa jest obowiązującym dniem pokuty, który należy zachować w 

całym Kościele przez wstrzemięźliwość i post (List ŚP 22). 

XX. W obrządku rzymskim 40-dniowy okres pokuty rozpoczyna się surowym i 

charakterystycznym dla Wielkiego Postu obrzędem posypania głów popiołem 

w środę popielcową. Pochodzi on ze starożytnego obrzędu, w czasie którego 



nawróceni grzesznicy poddawali się kanonicznej pokucie. Znak posypywania 

popiołem oznacza przyznanie się do własnej ułomności i śmiertelności, 

potrzebującej Bożego miłosierdzia dla zbawienia. Kościół, broniąc się przed 

czysto zewnętrznym sprawowaniem tego obrzędu, praktykuje go do dziś jako 

symbol wewnętrznej postawy pokutnej, do której powołany jest każdy 

ochrzczony w czasie wędrówki wielkopostnej. Licznym wiernym, 

uczestniczącym w tym obrzędzie, trzeba pomagać w zrozumieniu jego 

znaczenia jako drogi do nawrócenia i zaangażowania się w wewnętrzną 

odnowę paschalną (DE 215). 

XXI. Pierwsza niedziela Przygotowania Paschalnego jest początkiem czcigodnego 

czasu dorocznej pokuty wielkopostnej. W mszy tej niedzieli powinny być 

elementy, które podkreślają ten moment, np.: procesja na wejście z Litanią do 

wszystkich Świętych (szczegóły CE 261). Wypada, aby w czasie mszy pierwszej 

niedzieli Przygotowania Paschalnego biskup odprawił w katedrze lub w innym 

kościele Obrzęd wybrania katechumenów, jeżeli jest taka potrzeba 

duszpasterska (List ŚP 23). 

XXII. Ewangelie o Samarytance, o niewidomym od urodzenia i o wskrzeszeniu 

Łazarza, wyznaczone na 3., 4. i 5. niedzielę Przygotowania Paschalnego w roku 

A, ze względu na ich doniosłe znaczenie w obrzędach wtajemniczenia 

chrześcijańskiego mogą być czytane także w latach B i C, zwłaszcza tam, gdzie 

są katechumeni (List ŚP 24). 

XXIII. W czwartą niedzielę Przygotowania Paschalnego Laetare oraz w uroczystości i 

święta można grać na instrumentach i można ozdobić ołtarz kwiatami. W tę 

niedzielę można użyć paramentów różowego koloru (List ŚP 25). 

XXIV. Można zachować zwyczaj zasłaniania krzyżów i obrazów w kościele od piątej 

niedzieli Przygotowania Paschalnego; jeżeli to uchwali Konferencja 

Episkopatu. Krzyże pozostają zasłonięte aż do końca obrzędów Wielkiego 

Piątku, obrazy aż do początku Wigilii Paschalnej (List ŚP 26). 

 

 

Szczegółowe aspekty i formy modlitewne dni Przygotowania Paschalnego 

 

XXV. Adoracja Chrystusa ukrzyżowanego 



Okres Wielkiego Postu kończy się wraz z rozpoczęciem Triduum Paschalnego, 

tzn. z odprawieniem Mszy Wieczerzy Pańskiej. W Triduum Paschalnym Wielki 

Piątek, poświęcony celebracji męki Pańskiej, jest dniem najstosowniejszym do 

"Adoracji krzyża świętego". Pobożność ludowa lubi jednak antycypować 

kultyczne uwielbienie krzyża. W czasie bowiem całego Wielkiego Postu każdy 

piątek, poczynając od najstarszej tradycji chrześcijańskiej, jest dniem 

wspominania męki Chrystusa, a wierni w swej pobożności chętnie kierują 

uwagę na tajemnicę krzyża. Kontemplując ukrzyżowanego Zbawiciela, wierni 

łatwiej rozumieją znaczenie niezmierzonych i niezasłużonych boleści, które 

Jezus, Święty i Niewinny, wycierpiał dla zbawienia człowieka, oraz znaczenie 

Jego braterskiej miłości i skuteczności Jego zbawczej ofiary. 

Liczne i różne formy nabożeństw ku czci Chrystusa ukrzyżowanego mają 

szczególne znaczenie w tych kościołach, które są poświęcone tajemnicy krzyża, 

oraz w tych, w których przechowuje się relikwie drzewa krzyża uważane za 

autentyczne. "Odnalezienie krzyża", które - według tradycji - nastało w 

pierwszej połowie IV wieku, oraz rozprzestrzenienie się po całym świecie jego 

bardzo czczonych cząstek zadecydowało o wielkim wzroście kultu krzyża. W 

różnych formach wyrazów kultu Chrystusa ukrzyżowanego w pobożności 

ludowej przenikają się wzajemnie takie elementy, jak śpiewy i modlitwy, 

wystawienie i ucałowanie relikwii, procesje i błogosławieństwa krzyżem. Dały 

one początek różnym nabożeństwom bardzo wartościowym zarówno pod 

względem treści, jak i formy. Jednak pobożność pasyjna wymaga ciągłego 

pogłębiania. Trzeba stale ukazywać wiernym istotowy związek między krzyżem 

i zmartwychwstaniem: krzyż i pusty grób, śmierć i zmartwychwstanie 

Chrystusa są nierozłączne w opowiadaniu ewangelicznym i w zbawczych 

planach Boga. Dla wiary chrześcijańskiej krzyż jest znakiem triumfu nad 

mocami ciemności i dlatego ozdabiano go drogimi kamieniami. Stał się on 

także znakiem błogosławieństwa, zarówno wtedy, gdy się nim żegnamy, jak i 

wtedy, gdy kreślimy go nad innymi osobami i przedmiotami. 

Tekst ewangeliczny, a przede wszystkim te jego fragmenty, które 

dokładniej opisują różne szczegóły męki Chrystusowej, oraz tendencja w 

pobożności ludowej do wyszczególniania i strzeżenia własnej różnorodności, 

doprowadziły do tego, że wierni zwracali uwagę na poszczególne wydarzenia w 

męce Chrystusa i czynili z nich przedmiot osobnych nabożeństw, jak np.: "Oto 



Człowiek", Chrystus wzgardzony, "z koroną cierniową i purpurowym 

płaszczem" (J 19,5), gdy Piłat ukazuje Go ludowi; rany Chrystusa, a przede 

wszystkim rana Jego boku, z którego wypływała ożywcza dla nas krew (por. J 

19,34); narzędzia męki, jak słup biczowania, schody do pretorium, korona 

cierniowa, gwoździe, włócznia żołnierza, całun grobowy. Formy wyrazu tej 

pobożności, wprowadzone w niektórych przypadkach przez osoby o wielkiej 

świętości, są słuszne. Żeby jednak uniknąć zbyt wielkiego dzielenia misterium 

krzyża, jest godne podkreślenia, iż mękę Chrystusa należy rozważać w jej 

całości, jak to czyniła tradycja biblijna i patrystyczna. (DE 127-129). 

 

 

XXVI. Czytanie opisu męki Chrystusa 

Kościół zachęca wiernych do częstego czytania słowa Bożego, zarówno 

indywidualnego, jak i wspólnotowego. Bez wątpienia opowiadanie o męce 

Chrystusa na kartach Pisma Świętego ma szczególne znaczenie duszpasterskie, 

czego przykładem jest m. in. Obrzęd namaszczenia chorych, który w godzinie 

agonii chrześcijanina zaleca czytanie całości lub części opowiadania o męce 

Pańskiej. W okresie Wielkiego Postu miłość do Chrystusa ukrzyżowanego, 

powinna skłaniać wspólnoty chrześcijańskie do czytania szczególnie w środy i 

piątki, opisu męki Pańskiej. Czytanie to, mające wielkie znaczenie doktrynalne, 

przyciąga uwagę wiernych treścią o charakterze narratywnym i wzbudza w 

nich przeżycia autentycznej pobożności. Są nimi: żal za popełnione winy, gdyż 

wierni dobrze wiedzą, że Chrystus poniósł śmierć na odpuszczenie grzechów 

całego rodzaju ludzkiego, a więc także naszych grzechów; współczucie i 

solidarność z Niewinnym niesłusznie prześladowanym; wdzięczność za 

nieskończoną miłość do wszystkich ludzi jako swoich braci, którą Jezus, nasz 

Brat pierworodny, objawił w swojej męce na krzyżu; konieczność naśladowania 

pokory, cierpliwości, miłosierdzia, darowania win, ufnego oddania się w ręce 

Ojca, co Jezus uczynił w wyraźny i skuteczny sposób w czasie swej męki. Poza 

celebracją liturgiczną czytanie męki Pańskiej może być w pewien sposób 

"udramatyzowane" przez powierzanie różnym lektorom czytania tekstów 

odpowiadających poszczególnym osobom ewangelicznym. Opis męki Pańskiej 

może być przeplatany śpiewami lub chwilami modlitwy w ciszy (DE 130). 

 



XXVII. "Droga krzyżowa" 

Wśród nabożeństw, w czasie których wierni oddają cześć męce Pańskiej, mało 

jest tak lubianych jak Droga krzyżowa. W czasie tego nabożeństwa wierni 

uczuciowo idą tą samą drogą, którą Jezus przebył w czasie ostatnich dni swego 

ziemskiego życia: od Góry Oliwnej, gdzie w "ogrodzie zwanym Getsemani" (Mk 

14,32) "począł się lękać" (Łk 22,44), aż do Góry Kalwarii, gdzie został 

ukrzyżowany między dwoma łotrami (por. Łk 23,33), i do ogrodu, w którym 

został pochowany w nowym grobie wykutym w skale (por. J 19,40-42). 

Świadectwem umiłowania tego nabożeństwa przez lud chrześcijański są 

niezliczone Drogi krzyżowe w kościołach, w sanktuariach, na dziedzińcach 

klasztornych, a także na otwartym powietrzu, we wsiach i na pagórkach, a 

każda z tych stacji ma odmienny kształt i swoją sugestywną wymowę. 

Droga krzyżowa jest syntezą różnych wyrazów pobożności 

wprowadzonych we wczesnym średniowieczu. Są nimi: pielgrzymki do Ziemi 

Świętej, w czasie których wierni pobożnie nawiedzają miejsca męki Pańskiej; 

nabożeństwo do "upadków Chrystusa" pod ciężarem krzyża; nabożeństwo do 

"bolesnych dróg Chrystusa", które polega na procesyjnym przechodzeniu z 

jednego kościoła do drugiego na pamiątkę drogi, którą przebył Jezus w czasie 

swojej męki; nabożeństwo do "stacji Chrystusa", tzn. do tych momentów, w 

których Jezus przystaje na drodze prowadzącej na Kalwarię zatrzymywany 

przez katów, wyczerpany trudem, lub - powodowany miłością - nawiązuje 

dialog z mężczyznami i kobietami, które towarzyszą Jego męce. W swej 

aktualnej formie, czego dowodzą świadectwa z pierwszej połowy XVII wieku, 

Droga krzyżowa, rozpowszechniona przede wszystkim przez św. Leonarda z 

Porto Maurizio (+ 1751), zatwierdzona przez Stolicę Apostolską i ubogacona 

odpustami137, liczy 14 stacji. 

Droga krzyżowa jest drogą wytyczoną przez Ducha Świętego, boski 

ogień, który płonął w sercu Chrystusa (por. Łk 12,49-50) i zaprowadził Go na 

Kalwarię; jest drogą umiłowaną przez Kościół, który przechował żywą pamięć o 

słowach i wydarzeniach ostatnich dni swego Oblubieńca i Pana. W 

nabożeństwie Drogi krzyżowej widoczny jest także wpływ różnych i 

charakterystycznych dla duchowości chrześcijańskiej wyrazów pobożności, 

którymi są: rozumienie życia jako drogi i pielgrzymowania; jako przejścia z 

ziemskiego wygnania do niebieskiej ojczyzny przez misterium krzyża; 



pragnienie wiernego naśladowania męki Chrystusa; potrzeba naśladowania 

Chrystusa, gdyż uczeń powinien postępować za Mistrzem, dźwigając 

codziennie własny krzyż (por. Łk 9,23). Z podanych wyżej motywów Droga 

krzyżowa jest nabożeństwem szczególnie odpowiednim dla okresu Wielkiego 

Postu. 

Dla owocnego odprawiania Drogi krzyżowej mogą być użyteczne 

następujące wskazania: 

- forma tradycyjna ze swoimi 14 stacjami stanowi typową formę tego 

nabożeństwa. Przy różnych okazjach nie jest jednak wykluczone zastąpienie tej 

czy innej "stacji" innymi wydarzeniami ewangelicznymi z bolesnej drogi 

Chrystusa, które nie są uwzględnione w formie tradycyjnej; 

- w każdym przypadku istnieją formy alternatywne Drogi krzyżowej, 

zatwierdzone przez Stolicę Apostolską138 lub stosowane publicznie przez 

papieża139. Teksty takich nabożeństw uważa się za oryginalne i można z nich 

korzystać zależnie od różnych okoliczności; 

Droga krzyżowa jest nabożeństwem, którego treść stanowi męka Chrystusa. 

Zaleca się kończyć je w taki sposób, aby wiernych przygotować do pełnego 

wiary i nadziei oczekiwania na zmartwychwstanie Chrystusa. Dla przykładu po 

końcowej stacji Drogi krzyżowej w Jerozolimie wierni zatrzymują się w 

bazylice Grobu Pańskiego (Anastasis) na nabożeństwo stanowiące pamiątkę 

zmartwychwstania Pana. 

Tekstów Drogi krzyżowej jest bardzo wiele. Zostały one ułożone przez 

duszpasterzy odznaczających się szczerym szacunkiem dla tego nabożeństwa i 

przekonanych o jego duchowej skuteczności. Wśród tych tekstów nie brak 

jednak takich, które zredagowali ludzie świeccy odznaczający się wielką 

świętością życia, wiedzą i doświadczeniem literackim. Przy wyborze tekstu, 

zgodnie z ewentualnymi wskazaniami biskupów, należy kierować się głównie 

przygotowaniem wiernych do udziału w tym nabożeństwie oraz zasadą 

mądrego połączenia tradycji i innowacji. W każdym przypadku trzeba dawać 

pierwszeństwo takim tekstom, w których w odpowiedni sposób zostało 

zastosowane słowo biblijne, oraz tekstom napisanym w języku szlachetnym i 

prostym. Mądre odprawianie Drogi krzyżowej, w którym w sposób wyważony 

przeplatają się wzajemnie słowo, milczenie, śpiew, procesja i refleksja, 



decyduje o dobrym skorzystaniu z duchowych owoców tego nabożeństwa (DE 

131-135) 

XXVIII. "Droga Matki" 

Ścisła łączność Chrystusa ukrzyżowanego z bolesną Maryją Dziewicą w 

zbawczych planach Boga (por. Łk 2,34-35) występuje także w liturgii i w 

pobożności ludowej. Jak Chrystus jest "Mężem boleści" (Iz 53,3), przez którego 

spodobało się Bogu "znów pojednać wszystko ze sobą: przez Niego - i to, co na 

ziemi, i to, co w niebiosach, wprowadziwszy pokój przez krew Jego krzyża" 

(Kol 1,20), tak Maryja jest "Niewiastą bolejącą", którą Bóg zechciał przyłączyć 

do swojego Syna jako Matkę i uczestniczkę Jego męki (socia passionis). Od 

pierwszych dni dziecięctwa Chrystusa życie Maryi włączone w odrzucenie Jej 

Syna przez ludzi, upływało pod znakiem przepowiedzianego przez Symeona 

miecza (por. Łk 2,35). Pobożność ludu chrześcijańskiego w bolesnym życiu 

Maryi wyróżniła siedem głównych wydarzeń i nazwała je "siedmioma 

boleściami" błogosławionej Dziewicy Maryi. Tak więc, na sposób Drogi 

krzyżowej powstało nabożeństwo Drogi Matki Bolesnej lub po prostu Drogi 

Matki. Także i to nabożeństwo zatwierdziła Stolica Apostolska140. Jego 

pierwotne formy spotyka się już przy końcu XVI wieku, ale aktualna forma 

przybiera swój kształt nie wcześniej niż w wieku XIX. Główną myślą tego 

nabożeństwa jest rozważanie całego życia Maryi, począwszy od proroctwa 

wypowiedzianego przez Symeona (por. Łk 2,34-35) aż do męki i złożenia do 

grobu Jej Syna, Jej drogi wiary i cierpienia; drogi podzielonej na siedem 

"stacji" odpowiadających "siedmiu boleściom" Matki Bożej. Nabożeństwo 

Drogi Matki dobrze harmonizuje z niektórymi tematami właściwymi dla 

okresu Wielkiego Postu. Boleść bowiem Maryi, spowodowana odrzuceniem Jej 

Syna przez ludzi sprawia, że Droga Matki w sposób stały i konieczny 

skierowuje naszą uwagę na misterium Chrystusa, cierpiącego Sługi Pana (por. 

Iz 52,13-53,12), odrzuconego przez swój naród (por. J 1,11; Łk 2,1-7; 2,34-35; 

4,28-29; Mt 26,47-56; Dz 12,1-5). Nabożeństwo to odsyła nas także do 

misterium Kościoła. Stacje Drogi Matki są etapami tej drogi wiary i cierpienia, 

na której Dziewica Maryja wyprzedziła Kościół i którą to drogą będzie on 

musiał kroczyć aż do końca wieków. 

Najgłębszym wyrazem Drogi Matki jest "Pietà", niewyczerpalny temat dla 

sztuki chrześcijańskiej od początku średniowiecza (DE 136-137). 



XXIX. W wielkim Poście można zyskać odpust zupełny na zwyczajnych warunkach w 

następujących okolicznościach: 

- odprawienie drogi krzyżowej indywidualnie przechodząc od stacji do stacji, 

bądź publicznie, gdzie tylko prowadzący przechodzi pomiędzy stacjami (EI 

13,2). 

- odprawienie Gorzkich żali od Środy Popielcowej do Wielkiego Piątku 

(N.193/68) 

- w każdy piątek Wielkiego Postu za pobożne odmówienie po Komunii świętej 

przed wizerunkiem Jezusa Chrystusa ukrzyżowanego modlitwy: Oto ja, dobry i 

najsłodszy Jezu (EI 8, 2). 

 

 

 


